Соглашение о сотрудничестве №________

г. Красноярск «__» сентября 2024 г.

Краевое государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования «Красноярский краевой институт
развития образования» (далее КК ИРО), именуемое в дальнейшем
«СТОРОНА 1», в лице ректора Чигановой Елены Анатольевны с одной
стороны, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Локшинская средняя общеобразовательная школа» (далее - ОО),
именуемое в дальнейшем «СТОРОНА 2», в лице директора Леоновой
Ирины Алексеевны, действующего на основании Устава, с другой
стороны, и Муниципальное казенное учреждение «Управление
образования Ужурского района», именуемое в дальнейшем «СТОРОНА
3», в лице директора Милиной Ирины Валерьевны, действующего на
основании Положения, с третьей стороны, совместно именуемые
«СТОРОНЫ», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Настоящим Соглашением СТОРОНЫ устанавливают между

собой методические, организационные и информационные связи,
выражают стремление к объединению своих усилий для реализации
комплекса мероприятий по сопровождению специалистов,
осуществляющих профориентационную деятельность в области
психолого-педагогической направленности в образовательных
организациях.

Данный комплекс мероприятий включает в себя:
1.1.1 исследование формирования профессионального

самоопределения обучающихся психолого-педагогических классов и иных
форм организации;

1.1.2 обучающие мероприятия (программа повышения
квалификации) для педагогов - кураторов профориентации психолого
педагогических направленности по сопровождению
предпрофессиональных проб обучающихся психолого-педагогических
классов и иных форм организации;

1.1.3 взаимодействие сторон по организационным и методическим
вопросам;

1.1.4 мероприятия, направленные на презентацию и распространение
опыта.

Формат взаимодействия: очный (обучение, консультации,
фестивали), дистанционный (вебинары, онлайн встречи, форумы,
консультации и др.)

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. СТОРОНА 1 предоставляет услуги по обеспечению исполнения
пункта 1.1 настоящего Соглашения:

- исследование формирования профессионального самоопределения
обучающихся психолого-педагогических классов и иных форм
организации посредством организации предпрофессиональных проб;

- обучение (повышение квалификации) муниципальных команд по
вопросам организации предпрофессиональных проб обучающихся
психолого-педагогических классов и иных форм организации;

- проведение групповых и/или индивидуальных консультаций
(плановых/по заказу), оказание методической помощи по вопросам
организации предпрофессиональных проб обучающихся психолого
педагогических классов и иных форм организации (таких как разработка
занятий/мероприятий);

- обобщение, описание и представление опыта на мероприятиях
различного уровня;

- обеспечение информационного сопровождения о ходе и
результатах реализации комплекса мероприятий на сайте КК ИРО и в
сообществе на платформе “Сферум”;

- обобщение результатов реализации комплекса мероприятий
(составление сводного отчета).

2.2. СТОРОНА 2 для реализации пункта 1.1 настоящего Соглашения
организует:

- обеспечение участия куратора профориентации психолого
педагогической направленности в комплексе мероприятий согласно
графику работ (Приложение 1);

- обеспечение условий для участия обучающихся психолого
педагогического класса или иной формы организации в интенсивах
согласно графику работ (Приложение 1); оказание поддержки
обучающимся в реализации предпрофессиональных проб;

- проведение не менее одного мероприятия в течение года на уровне
образовательной организации по презентации и распространению опыта
организации предпрофессиональных проб обучающихся психолого
педагогических классов или иной формы организации;

интеграция предпрофессиональных проб в педагогические и
управленческие проекты развития ОО и муниципальной системы
образования;

презентация и распространение опыта организации
предпрофессиональных проб обучающихся психолого-педагогических
классов и иных форм организации посредством участия в мастер-классах,
выездных школах, конференциях, фестивалях, конкурсах разного уровня;
содействие в распространении опыта комплекса мероприятий посредством
публикации в печатных и/или электронных изданиях и т.п.).

- предоставление площадей для проведения мероприятий, проводимых
СТОРОНОЙ 1 и СТОРОНОЙ 3 (по запросу).

2.3. СТОРОНА 3 для реализации пункта 1.1 настоящего Соглашения
осуществляет:

нормативное закрепление процесса реализации комплекса
мероприятий (приказ об утверждении состава муниципальной команды,
включая кураторов профориентации психолого-педагогической
направленности и методиста ММС, план-график реализации комплекса
мероприятий в соответствии с общим графиком работ и т. п.);

- участие муниципальной команды кураторов в составе педагогов и
методиста муниципальной методической службы, направленных на
реализацию комплекса мероприятий организации предпрофессиональных
проб обучающихся психолого-педагогических классов и иных форм
организации;

- участие в мероприятиях, проводимых СТОРОНОЙ 1 согласно
общему графику работ (приложение 1);

- организация двух интенсивов для обучающихся психолого
педагогических классов и иных форм организации (трансфер, питание,
проживание) согласно общему графику работ (приложение 1);

- проведение не менее одного открытого мероприятия муниципального
уровня по презентации опыта реализации;

- участие муниципальной команды кураторов в мероприятиях
школьного, муниципального, межмуниципального, регионального,
российского уровней (в рамках план-графика работ);

- представление по результатам реализации комплекса мероприятий не
менее одной практики от муниципальной системы образования для
участия в отборе для включения в Региональный атлас образовательных
практик (РАОП);

описание опыта муниципальной команды по организации
предпрофессиональных проб обучающихся психолого-педагогических
классов и иных форм организации для публикации в научно-методических
журналах (не менее одной статьи от МСО);

- обеспечение информационного сопровождения о ходе и результатах
комплекса мероприятий на сайте МСО;

оказание содействия в исследовании формирования
профессионального самоопределения обучающихся психолого
педагогических классов и иных форм организации посредством
предпрофессиональных проб;

представление условий для съемок видеофрагментов
уроков/мероприятий, реализуемых в рамках комплекса мероприятий;

- предоставление площадей на базе ОО для проведения мероприятий,
проводимых СТОРОНОЙ 1 и СТОРОНОЙ 2 согласно общему графику
работ, представленному в данном Соглашении.

2.4. СТОРОНЫ:
2.4.1. подтверждают свое намерение действовать согласованно во

исполнение настоящего Соглашения и реализации поставленных целей;
2.4.2. обязуются ссылаться на авторов материалов, разработанных в

ходе проведения комплекса мероприятий при их использовании в
публикациях и/или выступлениях.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
3.1. Стороны совместно согласовывают общий график работ по

реализации текущих и перспективных планов деятельности в рамках
комплекса мероприятий.

3.2. По результатам комплекса мероприятий в течение года 2024
года ОО и МСО имеют возможность продолжить реализацию
муниципального комплекса по организации предпрофессиональных проб
обучающихся психолого-педагогических классов и иных форм
организации.

3.3. Настоящее соглашение не затрагивает финансовые интересы
сторон.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его

подписания СТОРОНАМИ.
4.2. Срок действия Соглашения определяется общим графиком работ

по комплексу мероприятий.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Условия, на которых заключено настоящее Соглашение, могут

быть изменены по соглашению СТОРОН.
5.2. Изменения и дополнения настоящего Соглашения могут

производиться только в письменной форме и подписываться
СТОРОНАМИ или уполномоченными представителями СТОРОН.
Изменения настоящего Соглашения оформляются дополнительными
соглашениями к настоящему Соглашению.

5.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению
сторон либо по инициативе одной из сторон при условии
предварительного, не позднее, чем за 2 недели, письменного уведомления
другой стороны о расторжении.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. СТОРОНА 2, виновная в нарушении или невыполнении

обязательств, предусмотренных данным Соглашением, заносится в реестр
неблагонадежных организаций и в дальнейшем отстраняется от участия в
краевых конкурсах и проектах сроком на полгода.

6.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих
обязательств по настоящему Соглашению СТОРОНЫ несут моральную
ответственность.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Настоящее Соглашение составлено в трех подлинных

экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для
каждой из сторон.

7.2. К настоящему Соглашению прилагается и является его
неотъемлемой частью следующее приложение: Приложение № 1. Общий
график работ по комплексу мероприятий, способствующей
профессиональному развитию педагогов в области профориентации
обучающихся психолого-педагогических классов и иных форм
организации.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
СТОРОНА 1
Краевое
государственное
автономное
учреждение
дополнительного
профессионального
образования
«Красноярский краевой
институт развития
образования»
Юридический адрес:
660079, РФ,
Красноярский край.
г. Красноярск,

ул. Матросова, 19
Тел/факс 8 (391) 236 42
96
E-mail: ipk@kipk.ru
ИНН 2464028666
КПП 246401001
ОКОТУ 23280

СТОРОНА 2
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Локшинская
средняя
общеобразовательная
школа»

Юридический адрес:
662330 Красноярский край,
Ужурский район , с.
Локшино,
ул. Центральная 19
Телефон: 8(391) 56 31313
E-mail:
shkolalokshino@mail.ru

ИНН 2439005672
КПП 243901001
ОГРН 1032400950537
ОКПО 99418584

СТОРОНА 3
Муниципальное
казенное учреждение
«Управление
образования Ужурского
района»

Юридический адрес:
662253, Красноярский
край, г.Ужур, ул.
Строителей, дом 9,
строение 1, помещение 3
Телефон: 8 (39156)28-6-
98
E-mail: uo@40.krskcit.ru
ИНН 2439003555
КПП 243901001
ОГРН 1022401093362
ОКПО 02100964

mailto:ipk@kipk.ru
mailto:shkolalokshino@mail.ru
mailto:uo@40.krskcit.ru

Приложение 1
к Соглашению №____от__ сентября 2024 г.

ОБЩИЙ ГРАФИК КОМПЛЕКСА МЕРОПРИЯТИЙ

№ Название
мероприятия

Ответственный Сроки Результат

1. Семинар
“Проектирование
интенсива
«Замысел
предпрофессионал
ьных проб
обучающихся»”

Руководитель
программы КК
ПРО

27-28
сентября
2024 г.

Проект интенсива
для обучающихся
психолого
педагогических
классов и иных
форм организации

2. Проведение
констатирующего
этапа диагностики
в рамках
исследования
“Формирование
профессиональног
о самоопределения
обучающихся
психолого
педагогических
классов и иных
форм
организации”

Руководитель
исследовательско
й группы КК
ПРО

До 15
октября
2024 г.

Проведен
констатирующий
срез, полученные
данные
опубликованы на
сайте КК ПРО

3. Подготовительные
работы к
интенсиву

Руководитель
программы КК
ПРО. методист
МСО

До
интенсива

Сценарий,
организационная
программа

4. Реализация
интенсива
«Замысел
предпрофессионал
ьных проб
обучающихся»»

Методист МСО До 15
октября
2024 г.

Оформлены идеи
предпрофессиональ
ных проб
обучающихся

5. Реализация
предпрофессионал
ьных проб
обучающихся

Кураторы
психолого
педагогических
классов и иных
форм
организации

В течение
октября-
ноября 2024
г.

Реализованы
предпрофессиональ
ные пробы
обучающихся

6. Консультации для
педагогов

Руководитель
программы КК
ПРО

Октябрь-
ноябрь 2024
г.

7. Семинар
“Проектирование
интенсива
«Демонстрация и
рефлексия
предпрофессионал
ьных проб
обучающихся»”.
Очно

Руководитель
программы КК
ПРО

15-16
ноября 2024
г.

Проект интенсива
для обучающихся
психолого
педагогических
классов и иных
форм организации

8. Подготовительные
работы к
интенсиву.
Дистанционно

Руководитель
программы КК
ПРО, методист
МСО

ДО
интенсива

Сценарий,
организационная
программа

9. Реализация
интенсива
«Демонстрация и
рефлексия
предпрофессионал
ьных проб
обучающихся».
Очно

Методист МСО До 12
декабря
2024 г.

Осуществлена
оценка
предпрофессиональ
ных проб
обучающихся

10. Проведение
контрольного
этапа диагностики
в рамках
исследования
“Формирование
профессиональног
о самоопределения
обучающихся
психолого
педагогических
классов и иных
форм
организации”

Руководитель
исследовательско
й группы КК
ПРО

Декабрь
2024 г.

Проведен
контрольный срез,
осуществлен анализ
результатов в
динамике.
Результаты
опубликованы на
сайте КК ПРО.

И. Рефлексия опыта
сопровождения
предпрофессионал
ьных проб
обучающихся.
Дистанционно

Руководитель
программы КК
ПРО. методист
МСО

13 декабря
2024 г.

Осуществлена
оценка
сопровождения
предпрофессиональ
ных проб
обучающихся ППК

12. Подготовка к
публикации статьи
с обобщением
опыта реализации
программы

Команда КК
ПРО, методист
МСО

Ноябрь
2024 г.

Статья в журнале

13. Представление
опыта программы
на конференции
“Воспитание:

Команда КК
ПРО, методист
МСО

6 ноября
2024 г.

Доклад, мастер-
класс, участие в
круглом столе (на
выбор)

время, смыслы,
технологии”

14. Подготовка к
публикации статьи
с обобщением
опыта реализации
программы

Руководитель
исследовательско
й группы КК
ПРО

Ноябрь
2024 г.

Статья в журнале

15. Представление
опыта программы
на конференции
“Современная
дидактика и
качество
образования”

Команда КК
ПРО. методист
МСО

Февраль
2025 г.

Доклад, мастер-
класс, участие в
круглом столе (на
выбор)

16. Подготовка к
публикации статьи
с обобщением
опыта реализации
программы

Руководитель
исследовательско
й группы КК
ПРО

Август 2025
г.

Статья в журнале